АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   23.05.2023 		       	              г. Старица			                         № 635

[bookmark: _Hlk136427722][bookmark: bookmark2]О создании санитарно-противоэпидемической комиссии
Администрации Старицкого муниципального округа
Тверской области

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», законом РФ от 14.05.1993 № 4979-I «О ветеринарии», письмом Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Россельхознадзор) Управления по Тверской и Ярославской областям от 19.04.2023 № 02-09-ИС/6317, в целях оперативной разработки мер и проведения мероприятий по предупреждению массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Старицкого муниципального округа Тверской области,

Администрация Старицкого муниципального округа Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _Hlk136428059]Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области.
2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области (Приложение № 1).
3. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области (Приложение № 2).
4. Утвердить состав рабочей группы по выявлению несанкционированной торговли, торговли живыми животными и продукцией животного происхождения без ветеринарных сопроводительных документов (Приложение № 3).
5. Признать утратившими силу постановления администрации Старицкого района Тверской области:
[bookmark: _Hlk136427476]- от 22.08.2013 № 488 «О санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Старицкого района»;
[bookmark: _Hlk136427568]- от 17.08.2022 № 487 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Старицкого района Тверской области от 22.08.2013 №488 «О санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Старицкого района»;
- от 20.10.2022 № 580 «О внесении изменений в постановление администрации Старицкого района Тверской области от 22.08.2013 № 488 «О санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Старицкого района»;
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области.

Глава
Старицкого муниципального округа    					           С.Ю. Журавлев

Приложение 1
к постановлению Администрации
                                                                                           Старицкого муниципального округа
 Тверской области
 от 23.05.2023  № 635

ПОЛОЖЕНИЕ
 о санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области

1. Общие положения.

 1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия  Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области  (далее - Комиссия) является коллегиальным  совещательным органом, обеспечивающим согласованные действия подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов власти  Тверской  области и органов местного самоуправления  Старицкого муниципального округа Тверской области, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Старицкого муниципального округа Тверской области.
 1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, законами и другими нормативными правовыми актами Тверской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными службами, органами местного самоуправления Старицкого муниципального округа Тверской области и организациями, находящимися на территории Старицкого муниципального округа Тверской области.

2. [bookmark: _Hlk136436766]Основные задачи санитарно-противоэпидемической комиссии.

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. разработка мер по профилактике и предупреждению возникновения и распространения инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) населения Старицкого муниципального округа Тверской области, организации оказания на территории Старицкого муниципального округа Тверской области первичной медико-санитарной помощи, обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения Старицкого муниципального округа Тверской области;
2.1.2. координация деятельности заинтересованных органов, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, оказание им при необходимости практической помощи в выполнении мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения и их предупреждение;
2.1.3. подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации;
2.1.4. анализ проблемных вопросов, связанных с предупреждением возникновения и распространения инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) населения, обеспечением санитарно-эпидемиологического благополучия населения и санитарной охраны территории Старицкого муниципального округа Тверской области, а также с выполнением санитарного законодательства Российской Федерации.

3. Основные функции санитарно-противоэпидемической комиссии.

3.1. Комиссия организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждением.
3.2. Комиссия рассматривает и анализирует состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории округа и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации.
3.3. Комиссия информирует Администрацию Старицкого муниципального округа Тверской области о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации.
3.4. Комиссия подготавливает рекомендации по решению территориальных проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.

4. Права санитарно-противоэпидемической комиссии.

4.1. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
4.1.1. требовать и получать от органов местного самоуправления, а также от организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Старицкого муниципального округа Тверской области, информацию о случаях массовых инфекционных заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды обитания;
4.1.2. привлекать для участия в своей работе и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов исполнительной власти, руководителей предприятий, учреждений и организаций, независимо от их ведомственной подчиненности и формы собственности, по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;
4.1.3. ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

5. Порядок формирования санитарно-противоэпидемической комиссии.

5.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии.
5.2. Председатель Комиссии:
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, организует ее работу, в том числе устанавливает дату и время проведения заседаний, утверждает план работы Комиссии;
определяет и утверждает повестку заседаний Комиссии;
ведет заседание комиссии;
утверждает протоколы заседаний Комиссии.
5.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
5.4. Секретарь Комиссии:
информирует членов Комиссии о дате, месте и времени проведения и повестке очередного заседания Комиссии;
готовит и направляет членам Комиссии материалы для заседания Комиссии;
оформляет протоколы заседания Комиссии.
5.5. Члены Комиссии:
готовят и вносят предложения по существу рассматриваемых на заседаниях Комиссии вопросов;
участвуют на заседаниях Комиссии в обсуждении и решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии;
в ходе заседания Комиссии вносят замечания и предложения, поправки по существу рассматриваемых на заседаниях Комиссии вопросов.
5.6. Комиссия осуществляет свою деятельность на принципах равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и гласности.
5.7. Для оперативной и качественной работы Комиссии могут создаваться рабочие группы.

6. Организация работы санитарно-противоэпидемической комиссии.

6.1. Организацию работы Комиссии обеспечивает ее председатель, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.
6.2. Заседания Комиссии проводятся по инициативе председателя или членов комиссии.
6.3. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях лично, а в случае отсутствия члена Комиссии (в том числе отпуска, временной нетрудоспособности, служебной командировки, прекращения трудовых отношений) участие в заседании Комиссии принимает лицо, исполняющее его обязанности по должностной инструкции.
При необходимости на заседания комиссии могут быть приглашены представители органов и организаций, эксперты и специалисты.
6.4. Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке
и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
6.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов присутствующих на заседании членов Комиссии решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем Комиссии или заместителем председателя Комиссии и секретарем Комиссии.
Решение Комиссии рассылаются секретарем Комиссии членами Комиссии и другим заинтересованным лицам в течение пяти рабочих дней после проведения заседания Комиссии.
6.6. Решения рабочей группы по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы, оформляются протоколами, которые подписываются председателем рабочей группы или заместителем председателя рабочей группы и секретарем рабочей группы.
6.7. Протокол не позднее 7 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии направляется членам комиссии, ответственным за выполнение решений комиссии, а также по поручению председателя комиссии (в виде копий протокола либо выписок из него) иным органам и организациям.
6.8. Протоколы и иные документы, образовавшиеся в результате деятельности Санитарно-противоэпидемической комиссии, формируются в дела и хранятся в отделе экономики и муниципальных закупок Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области.

[bookmark: _Hlk136438370]

Приложение 2
к постановлению Администрации
                                                                                           Старицкого муниципального округа
 Тверской области
от 23.05.2023  № 635

Состав
санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области

	[bookmark: _Hlk136439259]Рыжкова Марина  Анатольевна
	[bookmark: _Hlk136439134]Заместитель Главы Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, председатель Комиссии

	Игнатова Ольга Николаевна
	Заведующая отделом образования Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, заместитель председателя Комиссии

	Мишина Любовь Александровна
	Главный специалист отдела экономики и муниципальных закупок Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, секретарь  Комиссии

	Члены Комиссии:

	Лупик Ольга Геннадьевна
	Заместитель Главы Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, заведующий финансовым отделом Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области

	Капитонов Алексей Юрьевич
	Заместитель Главы Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области

	Козлов Алексей Владимирович
	Начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области

	Адамсон Татьяна Константиновна
	Врач-эпидемиолог ГБУЗ «Старицкая ЦРБ»

	Рыхло Иван Васильевич
	Начальник Государственного бюджетного учреждения ветеринарии Тверской области «Старицкая станция по борьбе с болезнями животных»

	По согласованию
	Представитель Старицкого отдела полиции МО МВД России «Ржевский»

	По согласованию
	Представитель Управление Россельхознадзора по Тверской и Ярославской областям

Приложение 3
к постановлению Администрации
                                                                                           Старицкого муниципального округа
 Тверской области
от 23.05.2023  № 635

Состав
рабочей группы по выявлению несанкционированной торговли, торговли живыми животными и продукцией животного происхождения без ветеринарных сопроводительных документов

	Лупик Ольга Геннадьевна
	Заместитель Главы Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, заведующий финансовым отделом Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, председатель рабочей группы

	Рыхло Иван Васильевич
	Начальник Государственного бюджетного учреждения ветеринарии Тверской области «Старицкая станция по борьбе с болезнями животных», заместитель председателя рабочей группы

	Мишина Любовь Александровна
	Главный специалист отдела экономики и муниципальных закупок Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Козлов Алексей Владимирович
	Начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области

	По согласованию
	Представитель Старицкого отдела полиции МО МВД России «Ржевский»

	По согласованию
	Представитель Управление Россельхознадзора по Тверской и Ярославской областям